

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



JIWA BIO-PHARM HOLDINGS LIMITED

積華生物醫藥控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：2327)

截至二零零九年三月三十一日止年度 全年業績公佈

本人謹代表積華生物醫藥控股有限公司(「積華」或「本公司」)董事會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零零九年三月三十一日止年度(「年內」或「本期間內」)之業績。

行業概覽

金融海嘯席捲全球，中國醫藥行業受青睞

過去一年，儘管國際金融市場動盪多變，中國的醫藥行業依然欣欣向榮，受到國際資本青睞，這充分反映了其獨特的優勢：防禦性較強，由於與人民健康相關，受世界經濟影響較小。為了推動和諧社會，拉動內需，促進新農村建設，中國政府落實推行覆蓋全民的醫療保障體系，這將為中國醫藥市場大幅擴容。可以預期，未來幾年中國醫藥產業將迎來新一輪的快速增長。過去幾年，本集團進一步加強科研、原料生產、製劑生產以及國內外市場的滲透，鞏固綜向整合的產業結構，加快發展自有知識產權。面對如此歷史機遇，集團當能脫穎而出，再上層樓。

* 僅供識別

業績

抓緊機遇，銷售急增48.7%

年內，本集團錄得營業額472,089,000港元，較去年大幅增加48.7%；毛利為208,204,000港元，較去年增加42.6%；扣除出售資產收益計算，本期間之經營溢利同比增長21.3%；權益持有人應佔溢利為51,522,000港元，同比增加6.8%。

股息

本公司董事會已議決建議派發截至二零零九年三月三十一日止年度之末期股息每股1港仙。此擬派末期股息須待本公司股東於二零零九年八月二十八日(星期五)舉行之股東週年大會上批准，並將於二零零九年九月二十四日(星期四)派發予於二零零九年八月二十八日(星期五)名列本公司股東名冊之股東。

前景

整合資源，建立獨有的銷售網絡

為迎來國家全民醫保的政策，充分抓緊中國醫藥市場的機遇，本集團已於年內作出了若干相應的業務重組，包括出售經營鐵礦業務的山西省繁峙縣龍昌實業有限公司的股權以及收購在中國擁有廣大藥品銷售網絡的雲南積華醫藥物流有限公司(「積華物流」)。日後，積華物流將主力推廣集團代理的進口藥以及自行開發的專科新藥。

隨著中國人均收入上升，生活水平改善，人民對進口藥的需求不斷增加。與此同時，國內藥品生產的成本不斷上升，結合人民幣升值因素，令進口藥品相對競爭力較幾年前有明顯提升。政策層面，國家越來越重視藥品質量層次的差別，令進口藥品往往在價格或招投標方面，能發揮質量優勢。

集團自一九八七年成立以來，與歐美製藥企業有廣泛合作，憑藉其於歐美的客戶網絡，集團目前積極擴展貿易業務，發掘具市場潛力的歐美藥品，積極與各大藥廠洽商，成為其在中國的代理經銷商；利用整合後的銷售網絡，鞏固網絡優勢，帶動業務以較快速度增長。

只爭朝夕，矢志成為醫改政策下的先鋒企業

中國於二零零九年三月底至四月初分別頒佈了《中共中央國務院關於深化醫改的意見》(「醫改」或「意見」)及《醫藥衛生體制改革近期重點實施方案(2009-2011年)》(「方案」)。國務院已明確二零零九至二零一一年的醫改總投入將達到人民幣8500億元，二零零九年中央財政衛生投入將達人民幣1180億元。醫改中提及未來3年內中央將重點支持2000所縣級醫院(含中醫院)建設，完成中央規劃支持的2.9萬鄉鎮衛生院建設，再改擴建5000所中心鄉鎮衛生院。本集團透過收購積華物流，加強銷售團隊，以最快速度全面撒網，務求令集團的產品滲到每個縣級市以下醫療機構。

方案同時提及國家將建立科學合理的基本藥物目錄遴選機制和保障系統，將基本藥物全部納入醫保藥品報銷目錄。基本藥品目錄的產生將使得各生產商摩拳擦掌，以進入基本藥品目錄為目標，價格競爭是必定會出現的現象。根據基本藥品目錄徵求意見稿，本集團已有7個產品獲納入基本藥品目錄，這些產品可望出現指數式的增長，成為帶動盈利增長的其中一個引擎。

集團近年積極研究降低成本的生產方法，以配合國家醫療衛生公共化、福利性的大方向，為中國人民提供質優價廉的藥品。事實上，集團決定建立自己的藥品原料廠，就是為了減低生產成本、穩定藥品原料供應，目標是以規模效益為產品創造價值。此外，管理層認為必需看準不同客戶群的需要，集中資源，以特色普藥締造競爭優勢。

以「創新」為中心思想，帶領集團走向國際市場

業內人士認為，國際醫藥市場的重心將從北美洲轉向亞洲，因為亞洲不僅佔世界總人口的43%，目前人均藥品消費水平大大低於美國及歐洲，蘊藏著巨大的需求潛力。

歐美製藥企業面臨收入下滑，在難以開源的情況下，要在節流上下功夫，中國的醫藥企業如能把握機會，將可在金融海嘯下抓到額外的契機。

面對國內外醫藥市場的發展形態，本集團將以「創新」為中心思想，製造成本優勢，以質優價廉的產品滲透國際市場。長遠而言，面對新興國家的消費市場不斷升級，本集團將加強對新藥的研發，最終以具品質及品牌優勢的特色產品帶領集團走向國際市場。

業務回顧

於本期間內，由集團生產及銷售的製劑藥品（「製劑藥品」）佔銷售總額60.5%，由集團銷售的保健品及進口歐洲藥品（「貿易藥品及保健產品」）佔銷售總額17.4%，由集團分銷的藥品（「分銷業務」）佔銷售總額21.6%，由集團生產及銷售的藥品原料（「藥品原料」）則佔銷售總額0.5%。

製劑藥品

於本期間內，製劑藥品銷售總額為285,705,000港元，同比增長29.5%；分部業績為47,414,000港元，比對上年度增加3%。扣除去年出售老廠的特殊收益，分部業績實際比對上年增加24.8%。

集團的製劑藥品以抗感染、肌肉骨骼及消化系統類用藥為主，其次是心腦血管、抗抑鬱及精神失調類專科用藥。新藥的銷售在經過以往兩年的市場導入期，現已步入增長階段，「時士太」、「活多史」及「積大本特」的銷售比對上年大幅增加77.2%、95%及126.8%，由於專科新藥的技術含量較高，平均毛利率高達約80%。

此外，集團的其中一個拳頭產品「松泰斯」更錄得102%的銷售增幅。「松泰斯」為注射用還原型谷胱甘肽鈉，廣泛用於各種原因導致的肝臟損害、放化療的輔助治療、低氧血症等，此產品榮獲二零零九年度「雲南省著名商標」及「雲南名牌產品」，市場部將於來年全力推動此產品的銷售。

年內，集團推出了四個製劑藥品，包括新一代的骨科產品利塞膦酸鈉、治療消化性潰瘍的硫糖鋁混懸凝膠、抗抑鬱藥氫溴酸西酞普蘭、以及兒童口服抗生素頭孢克洛幹混懸劑。目前，各地招標工作已順利展開，市場反應良好，管理層相信這些新藥將能帶動集團的銷售，並為集團建立專科藥市場的口碑。

除上述四個新產品外，本集團於期內獲得了二類新藥依達拉奉注射液及原料的註冊批件。依達拉奉是本集團二零零九年的重點新產品，其功效主要為改善急性腦梗塞所致的神經症狀，日常生活活動能力和功能障礙。據研究結果表明，依達拉奉與對照藥療效相當，它能明顯改善腦梗塞引起的神經症狀，其不良反應發生率低，安全性和耐受性好。

根據中國二零零七年中國衛生部年鑒資料顯示，腦血管病的發病率為6.6%，全國估計有超過800萬人患病。腦血管病主要發生於中老年人，其發病率從50歲開始有隨年齡增高趨勢。隨著中國人口老齡化程度不斷增高，老年人比例逐漸增長，腦血管病發病率會越來越高。根據IMS資料統計，二零零七年中國神經保護藥市場銷售額為人民幣19.5億元，二零零八年預計超過人民幣25億元，在所有神經保護藥市場中，神經節苷脂經過13年的銷售與推廣，其市場佔有率居第一位，佔44%的市場份額，而依達拉奉於中國市場使用僅4年時間，市場佔有率已攀升至19%，居第二位。政策環境方面，依達拉奉已進入全國22個省市的地方醫療保險目錄。管理層對依達拉奉的市場前景非常樂觀，此新藥將為集團帶來新的利潤增長點。

貿易藥品及保健產品

於本期間內，貿易藥品及保健產品的營業額為82,288,000港元，較去年減少14.4%；分部業績為29,948,000港元，比對上年度下跌9.6%。利潤下跌主要由於匯兌收益受金融海嘯影響而下跌。此外，由集團代理的其中一個產品，更新註冊進度較預期延遲，以致未有足夠存貨供應；註冊工作已於本年度一月份完成，相信銷售將迅速回復升勢。

為掌握醫改帶來的機遇，集團將利用累積多年的歐洲客戶網絡，積極拓展貿易業務，在未來二至三年加快引入歐美暢銷藥品。

分銷業務

年內，分銷業務的營業額為102,131,000港元，分部業績為5,610,000港元，此分部業務為新收購項目，主營國內藥品分銷業務，未來的增長動力將來自分銷由集團研發的專科新藥及代理銷售歐美藥品。

藉著銷售團隊的整合，集團將大力加強其銷售網絡，延伸服務領域，提升服務水平，建立快捷高效的現代醫藥物流服務體系。集團的銷售策略是以點帶面，除主要城市外，同時全面覆蓋二、三線城市，並繼續以質素推動品牌價值，以品牌帶動銷售，積極提升股東回報。

藥品原料

於本期間內，藥品原料的分部業績錄得9,929,000港元虧損，虧損比對上年增加151.5%，扣除匯兌收益及退稅部份，藥品原料業務的虧損比對上年實際增加23.6%。

原料分部業績持續未能改善，其原因主要是受當地政策影響。隨著中國經濟發展，國家對可持續發展及環保的要求不斷提升。無錫地區受太湖藍藻污染水質影響，令當地政府對不少化工工業園區進行規劃調整。集團原料生產基地因此亦受影響。由於園區規劃的改變，於二零零八年二季度，經與政府磋商，本集團位於江蘇原料廠內的西酞普蘭生產車間需進行搬遷，搬遷工作可望於二零一零年一季度完成。因此，有關項目的FDA出口驗證工作只能推後近一年半，推遲了整體盈利能力。

於本期間內，集團取得了西酞普蘭的GMP證書，進一步促進了西酞普蘭在國內市場以及國外半規範市場的市場開發。集團先後與國內多間大型醫藥企業建立了西酞普蘭原料藥的供貨協定。與此同時，多間半規範市場的代理商紛紛啟動了本集團西酞普蘭產品在該國藥監部門的進口註冊工作。集團更取得第一個無菌原料藥硫酸頭孢匹羅的藥品註冊批件，預計可於二零零九年度獲GMP證書。

隨著集團四個分部業務的進一步整合，各分部之間不再是獨立的運作，而會產生協同效果。這主要體現在：

1. 產品開發能力加強；
2. 生產成本可通過規模化、技術創新及原料與製劑的同步生產而進一步下降；
3. 國內市場網絡能盡快擴編，深入縣級市場，充份搶佔新醫改帶來的市場擴容空間；

4. 國際市場的持續開發，增加銷售，減少對單一市場依賴的風險。

這些競爭優勢，將在未來一段時間為集團帶來強勁的銷售及利潤增長。

財務回顧

流動資金

於二零零九年三月三十一日，本集團之現金及現金等價物合共約為42,400,000港元(二零零八年：約20,800,000港元)，當中約6.1%以港元列值，77%以人民幣列值、6%以美元列值、10.7%以歐元列值及0.2%以澳門元列值。去年現金及現金等價物增加，主因是提撥更多現金資金作業務擴充及項目發展。

於二零零九年三月三十一日，本集團之銀行信貸總額約為224,400,000港元(二零零八年：約189,600,000港元)，當中約175,700,000港元(二零零八年：約119,500,000港元)經已動用(包括約115,500,000港元為長期銀行貸款、約36,300,000港元為短期銀行貸款，而餘額約23,900,000港元則為相關銀行向獨立第三方發出之信用狀)。長期銀行貸款增加，主因是投資重點研發項目、在江蘇成立藥物原料廠房以及收購中國分銷業務。本集團之銀行信貸總額約224,400,000港元，其中包括以人民幣計算之銀行信貸額，相等於約13,800,000港元。已動用銀行信貸約175,700,000港元，其中包括以人民幣計算之銀行借貸，相等於約13,800,000港元。

利率風險

本期間內，管理層以美元貸款取代人民幣貸款，以降低利息成本。於二零零九年三月三十一日，負債比率約為23% (二零零八年：約18%)，比率乃按本集團之銀行借貸總額約151,900,000港元(二零零八年：約91,500,000港元)除以本集團資產總值約651,500,000港元(二零零八年：約506,200,000港元)計算。負債比率上升，主因是投資研發項目、在江蘇成立藥物原料廠房以及收購中國分銷業務。

外幣風險

由於本集團自歐洲國家進口材料產生之若干應付票據乃以歐元列值，故本集團須面對外幣風險。管理層已以若干以歐元列值之應收賬款進行對沖，以減低外幣風險。

信貸風險

本集團在信貸風險管理方面採取務實之策略。新客戶一般不獲授予信貸，而本集團會監察客戶之付款情況，以協助釐定信貸限額及控制應否作出新銷售付貨。本集團之銷售員工及營銷代理定期造訪客戶以推廣本集團之產品，同時亦會更新客戶信譽之資料。銷售員工及營銷代理之佣金架構乃為符合維持強健之信貸風險管理系統之目標而設計。

資本承擔

於二零零九年三月三十一日未償還而又未在財務報表內提撥準備之資本承擔如下：

	本集團	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
已訂約		
— 收購技術專門知識	2,972	7,192
— 收購物業、廠房及設備	7,192	3,023
	<u>10,164</u>	<u>5,930</u>

本集團有關其於聯營公司之權益之資本承擔如下：

	二零零九年	二零零八年
	千港元	千港元
已訂約	—	5,000

資本承擔之資金預計來自本集團之內部資源。

抵押集團資產

於二零零九年三月三十一日，銀行貸款約146,000,000港元(二零零八年三月三十一日：85,700,000港元)以本集團若干賬面淨值約為140,900,000港元(二零零八年三月三十一日：113,600,000港元)之資產作抵押。

或然負債

於二零零九年三月三十一日，本集團並無為任何非本集團旗下公司提供任何形式之擔保，亦毋須就任何須作出或然負債準備之重大法律程序負上責任。

綜合損益表

截至二零零九年三月三十一日止年度

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
收益	3, 4	472,089	317,429
銷售成本		<u>(263,885)</u>	<u>(171,425)</u>
毛利		208,204	146,004
其他收入	5	7,854	21,878
銷售開支		(78,079)	(39,492)
行政費用		(59,720)	(51,605)
其他經營支出		<u>(4,552)</u>	<u>(2,585)</u>
經營溢利		73,707	74,200
融資成本	6	(4,545)	(4,605)
應佔聯營公司業績		<u>(143)</u>	<u>(18)</u>
除所得稅前溢利		69,019	69,577
所得稅開支	7	<u>(5,682)</u>	<u>(11,472)</u>
年內溢利		<u>63,337</u>	<u>58,105</u>
應佔：			
本公司權益持有人		51,522	48,255
少數股東權益		<u>11,815</u>	<u>9,850</u>
年內溢利		<u>63,337</u>	<u>58,105</u>
結算日後建議派發末期股息	8	<u>16,050</u>	<u>16,050</u>
年內本公司權益持有人應佔溢利之每股盈利			
基本	9	<u>3.21 仙</u>	<u>3.07 仙</u>
攤薄	9	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

綜合資產負債表

於二零零九年三月三十一日

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
資產及負債			
非流動資產			
物業、廠房及設備		241,629	168,875
土地使用權		29,059	22,830
在建工程		9,950	42,810
於聯營公司之權益		19,839	12,982
可供出售財務資產	10	—	26,874
商譽		9,066	978
無形資產		5,231	593
其他應收款項		15,291	—
遞延稅項資產		3,930	3,469
		333,995	279,411
流動資產			
存貨		71,662	57,962
應收賬款及票據	11	135,766	101,473
土地使用權		935	631
按金、預付款項及其他應收款項		46,781	23,388
應收關連公司款項	12	13,544	19,651
應收投資公司款項		—	2,878
可收回稅項		—	54
已抵押銀行存款		6,400	—
現金及現金等價物		42,420	20,774
		317,508	226,811
流動負債			
銀行貸款		36,343	49,706
應付賬款及票據	13	76,379	55,005
應計費用及其他應付款項		17,610	15,812
應付稅項		3,764	3,284
		134,096	123,807
流動資產淨值		183,412	103,004
資產總值減流動負債		517,407	382,415
非流動負債			
銀行貸款		115,528	41,826
遞延稅項負債		6,421	—
		121,949	41,826
資產淨值		395,458	340,589
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本		16,050	16,050
儲備		320,431	278,891
		336,481	294,941
少數股東權益		58,977	45,648
權益總額		395,458	340,589

1. 編製基準及會計政策

此等財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)，其中包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋而編製。財務報表亦包括香港公司條例及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露規定。

除若干財務資產及財務負債外，財務報表乃根據歷史成本基準編製。

2. 採納新或經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已首次應用下列香港會計師公會頒佈、與本集團財務報表相關並於二零零八年四月一日開始之年度期間生效之新準則、修訂及詮釋(「新香港財務報告準則」)：

香港會計準則第39號(經修訂) 財務資產重新分類

新香港財務報告準則並無對本期間及過往期間之業績及財務狀況之編製及呈列方式構成重大影響。因此，無須作出任何前期調整。

於此等財務報表授權刊發日期，下列新及經修訂香港財務報告準則已頒佈但尚未生效，而本集團亦無提早採納。

香港會計準則第1號(修訂)	財務報表呈列 ¹
香港會計準則第23號(修訂)	借款成本 ¹
香港會計準則第27號(修訂)	綜合及獨立財務報表 ²
香港會計準則第32號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號(經修訂)	可沽售財務工具及清盤產生之責任 ¹
香港會計準則第39號(經修訂)	合資格對沖項目 ²
香港財務報告準則第1號(修訂)	首次採納香港財務報告準則 ²
香港財務報告準則第1號及香港會計準則第27號(經修訂)	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本 ¹
香港財務報告準則第2號(經修訂)	以股份付款 — 歸屬條件及註銷 ¹
香港財務報告準則第3號(修訂)	業務合併 ²
香港財務報告準則第7號(經修訂)	財務工具：披露 — 改善財務工具披露 ¹
香港財務報告準則第8號	經營分部 ¹
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第9號及香港會計準則第39號(經修訂)	內含衍生工具及財務工具重估：確認及計量 — 內含衍生工具 ⁵
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第13號	顧客忠誠計劃 ³
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第15號	房地產建築協議 ¹
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第16號	海外業務淨投資對沖 ⁴
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產 ²
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第18號	來自客戶之資產轉讓 ⁶
多項 — 香港財務報告準則二零零八年年度改進 ⁷	
多項 — 香港財務報告準則二零零九年年度改進 ⁸	

- 1 於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效
- 2 於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效
- 3 於二零零八年七月一日或之後開始之年度期間生效
- 4 於二零零八年十月一日或之後開始之年度期間生效
- 5 於二零零九年六月三十日或之後完結之年度期間生效
- 6 適用於二零零九年七月一日或之後所收取來自客戶之資產轉讓
- 7 除特定香港財務報告準則另有註明外，一般於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效
- 8 除特定香港財務報告準則另有註明外，一般於二零一零年一月一日或之後開始之年度期間生效

本公司董事預計上述所有公告將於公告生效日期後開始之首個期間之本集團會計政策內採納。

在該等新準則及詮釋中，香港會計準則第1號(修訂) — 財務報表呈列預期將對本集團財務報表之呈列方式構成重大變動。此修訂影響擁有人權益變動之呈列方式，並引入綜合收入報表。本集團可選擇以列有小計之單一詳盡收入報表或以兩份獨立報表(首先為獨立收入報表，隨後為其他綜合收入報表)呈列收支項目及其他綜合收入組成部份。此修訂本不會影響本集團之財務狀況或業績，惟將導致額外披露事項。

此外，香港財務報告準則第8號 — 經營分部可能會導致新或經修訂披露事項。董事正在識別香港財務報告準則第8號所界定須予申報之經營分部。

董事現正評估其他新及經修訂香港財務報告準則於首次應用時之影響。迄今為止，董事初步認為首次應用此等香港財務報告準則不大可能對本集團之業績及財務狀況構成重大影響。

3. 收益及營業額

收益亦即本集團之營業額，指所供應之藥品及保健產品之發票總值，減去退貨及折扣。

4. 分部資料

主要報告方式 — 業務分部

本集團將業務分為四大業務分部：

- (i) 藥品 — 製造及銷售藥品。
- (ii) 貿易藥品及保健產品 — 藥品及保健產品貿易。
- (iii) 分銷 — 分銷藥品。
- (iv) 藥品原料 — 製造及銷售藥品原料。

於過往年度，董事決定「保健產品 — 製造及銷售保健產品」（「保健分部」）為獨立業務分部，並分開呈列。於本年度，於年內收購附屬公司後，現已出現新業務分部「分銷 — 分銷藥品」，而董事認為將保健分部呈列作貿易藥品及保健產品之一部分較為適當。

主要報告方式 — 業務分部

	藥品		貿易藥品及保健產品		分銷		藥品原料		分部間對銷		綜合	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
來自外界客戶之收益	285,705	220,674	82,288	96,165	102,131	—	1,965	590	—	—	472,089	317,429
分部間收益	42,727	11,392	75,971	38,561	—	—	—	—	(118,698)	(49,953)	—	—
	<u>328,432</u>	<u>232,066</u>	<u>158,259</u>	<u>134,726</u>	<u>102,131</u>	<u>—</u>	<u>1,965</u>	<u>590</u>	<u>(118,698)</u>	<u>(49,953)</u>	<u>472,089</u>	<u>317,429</u>
分部業績	47,414	46,043	29,948	33,131	5,610	—	(9,929)	(3,948)	(423)	(859)	72,620	74,367
未分配經營收入及開支											1,087	(167)
經營溢利											73,707	74,200
融資成本											(4,545)	(4,605)
應佔聯營公司業績											(143)	(18)
所得稅開支											(5,682)	(11,472)
年內溢利											<u>63,337</u>	<u>58,105</u>
物業、廠房及設備折舊	9,675	10,221	495	687	995	—	1,845	1,029	—	—	13,010	11,937
無形資產攤銷	1,199	1,998	—	—	—	—	—	—	—	—	1,199	1,998
土地使用權攤銷	354	485	35	35	108	—	263	253	—	—	760	773
出售土地使用權及物業、 廠房及設備之(收益)/虧損	10	(8,270)	—	1	—	—	44	467	—	—	54	(7,802)
滯銷存貨撥備	—	—	126	—	—	—	579	—	—	—	705	—
其他應收款項減值	—	906	—	—	—	—	—	—	—	—	—	906
分部資產	297,044	224,600	174,797	162,184	40,416	—	32,058	36,938	(1,650)	(1,225)	542,665	422,497
未分配資產											108,838	83,725
資產總值											<u>651,503</u>	<u>506,222</u>
分部負債	29,009	27,209	27,473	41,463	31,188	—	6,245	1,658	—	—	93,915	70,330
未分配負債											162,130	95,303
負債總額											<u>256,045</u>	<u>165,633</u>
年內產生之資本開支	11,886	7,637	38	113	36,446	—	10,218	38,052	—	—	58,588	45,802

次要報告方式 — 地區分部

本集團之收益主要來自中國。

以下為按資產所在地區分析之分部資產之賬面值、及物業、廠房及設備、土地使用權、在建工程，以及無形資產添置之分析。

	分部資產		資本開支	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
香港	57,704	76,978	38	105
澳門	36,696	35,380	—	8
中國(不包括香港及澳門)	448,265	310,139	58,550	45,689
	542,665	422,497	58,588	45,802
未分配	108,838	83,725	—	—
	651,503	506,222	58,588	45,802

5. 其他收入

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
顧問費收入	120	232
可供出售財務資產股息收入	—	35
匯兌收益，淨額	3,659	7,098
出售土地使用權及物業、廠房及設備之收益	—	7,802
出售可供出售財務資產之收益	2,641	—
政府資助	547	928
利息收入	259	290
牌照費收入	—	1,667
增值稅退稅	242	3,501
其他	386	325
	7,854	21,878

6. 融資成本

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
須於五年內悉數償還之銀行貸款利息開支	5,722	5,236
減：計入在建工程之資本化利息	(1,177)	(631)
	4,545	4,605

7. 所得稅開支

香港特區政府頒佈將利得稅稅率由17.5%調減至16.5%，由二零零八年／二零零九年課稅年度起生效。香港利得稅已就本年度之估計應課稅溢利按16.5%（二零零八年：17.5%）之稅率作出撥備。

根據第十屆全國人民代表大會於二零零七年三月十六日通過之稅法，現時按中國企業所得稅（「企業所得稅」）稅率33%繳稅之中國國內及外資企業之企業所得稅稅率統一為25%，由二零零八年一月一日起生效。企業所得稅已就於中國經營之附屬公司之估計應課稅溢利按25%（二零零八年：33%）之稅率作出撥備。

根據已於二零零七年三月十六日批准之新中國所得稅法，按照持續執行之西部大開發稅收優惠政策，位於中國雲南昆明市之附屬公司可享有15%（二零零八年：15%）之中國企業所得稅優惠稅率。

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
本期稅項		
— 香港		
本年度稅項	2,667	4,347
以往年度準備過剩	—	(42)
	<u>2,667</u>	<u>4,305</u>
— 香港以外		
中國所得稅準備	7,028	4,295
退稅	(3,448)	—
	<u>3,580</u>	<u>4,295</u>
遞延稅項(資產)／負債		
本年度	(565)	2,872
所得稅開支總額	<u><u>5,682</u></u>	<u><u>11,472</u></u>

8. 股息

本年度應佔股息

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
於結算日後建議派發末期股息每股0.01港元 (二零零八年：每股0.01港元)	<u>16,050</u>	<u>16,050</u>

於結算日後建議派發之末期股息並未於結算日確認為負債，但反映為撥作截至二零零九年三月三十一日止年度之保留溢利。

9. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據年內本公司權益持有人應佔溢利51,522,000港元(二零零八年：48,255,000港元)及已發行普通股加權平均數1,605,000,000股(二零零八年：1,569,672,000股)計算。

(b) 每股攤薄盈利

由於行使購股權具有反攤薄影響，故並無呈列截至二零零九年三月三十一日止年度之每股攤薄盈利(二零零八年：無)。

10. 可供出售財務資產 — 本集團

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
於中國之非上市股本證券(按成本)		
於年初	26,874	1,229
添置	—	25,521
出售(附註(i))	(25,521)	—
因額外投資而重新分類為附屬公司(附註(ii))	(1,353)	—
匯兌差額	—	124
於年終	<u>—</u>	<u>26,874</u>

- (i) 於二零零七年六月，本集團收購山西繁峙縣龍昌實業有限責任公司(「龍昌」)70%股權。龍昌為一間於中國註冊成立之有限公司，擁有中國山西省繁峙縣某地方之鐵礦開採權。由於本集團對於龍昌不能行使任何控制權或影響力，故截至二零零八年三月三十一日止年度，本集團確認於龍昌之投資為可供出售投資並按成本減累計減值入賬。

於二零零八年十月八日，Jiwa Development Limited (「JDL」) (本集團之全資附屬公司) 與一名獨立人士訂立買賣協議(「協議」)。根據協議，買方同意購買而JDL同意出售龍昌已發行股本之70%，代價為人民幣27,000,000元。

- (ii) 年內，本集團訂立買賣協議以收購積華醫藥化工有限公司(「積華醫藥化工」，持有積華物流之93%權益)普通股之100%。因此，積華物流成為本集團之附屬公司，而截至二零零八年三月三十一日止年度由本集團持有作為可供出售財務資產之積華物流7%股權，現連同於年內所收購之93%權益列賬為附屬公司，並予以綜合。

11. 應收賬款及票據 — 本集團

本集團於結算日之應收賬款及票據基於發票日期之賬齡分析如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
應收賬款及票據		
三個月內	84,715	74,486
三個月以上但少於六個月	47,051	21,765
六個月以上	4,000	5,222
	<u>135,766</u>	<u>101,473</u>

客戶之信貸期一般介乎30日至180日，期內不計息。

12. 應收關連公司款項 — 本集團

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
積華物流	—	5,232
雲南醫藥工業股份有限公司	13,544	14,419
	<u>13,544</u>	<u>19,651</u>

該款項為無抵押、免息及須於十二個月內償還。

計入應收關連公司款項之1,310,000港元(二零零八年：6,648,000港元)為關連公司之貿易應收款項。關連公司一般獲授30日至180日之信貸期，期內不計息。

以下為關連公司之貿易應收款項於結算日根據發票日期之賬齡分析：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
三個月內	1,310	4,905
三個月以上但少於六個月	—	1,743
	<u>1,310</u>	<u>6,648</u>

13. 應付賬款及票據 — 本集團

於結算日之應付賬款及票據之賬齡分析如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
應付賬款		
三個月內	62,048	26,464
三個月以上但於六個月內	1,076	298
六個月以上	1,893	258
	<u>65,017</u>	<u>27,020</u>
應付票據	11,362	27,985
	<u>76,379</u>	<u>55,005</u>

其他資料

僱員薪酬政策

於二零零九年三月三十一日，本集團合共僱用 842 名員工。本集團之薪酬政策與現行市場慣例一致，並按個別僱員工作表現及經驗釐定。除基本薪金外，其他員工福利包括公積金及醫療計劃。本公司亦可能根據其購股權計劃向合資格僱員授出購股權。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司於本年度概無贖回其任何股份。本公司或其任何附屬公司於本年度概無購買或出售本公司任何股份。

企業管治常規守則

董事會認為良好之企業管治常規對本集團之有效管理至為重要。本公司致力做到香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄 14 所載「企業管治常規守則」（「企管守則」）之守則條文原則所著重之透明度、問責性及獨立性，以保障股東及利益相關團體之權利、提升股東價值及確保妥善管理公司資產。

董事會認為於截至二零零九年三月三十一日止財政年度內，本公司已應用上市規則所載之企管守則。

遵守標準守則

就本公司董事進行之證券交易，本公司已採納上市規則附錄 10 所載之標準守則。經向全體董事作出特定查詢後，本公司確認所有董事已於截至二零零九年三月三十一日止年度內一直遵守標準守則所載之規定標準。

審閱賬目

審核委員會已與管理層及本公司之外聘核數師審閱截至二零零九年三月三十一日止年度之綜合財務報表，包括本集團所採納之會計政策及慣例。此外，本公司之外聘核數師已同意本初步業績公佈。

股東週年大會

本公司之二零零九年股東週年大會將於二零零九年八月二十八日(星期五)下午三時正假座香港皇后大道中28號中匯大廈20樓舉行，股東週年大會通告將於適當時候刊發及寄發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零九年八月二十五日(星期二)至二零零九年八月二十八日(星期五)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲派發建議之末期股息，所有股票連同已在背頁填妥或另行填妥之過戶表格，須於二零零九年八月二十四日(星期一)下午四時三十分前送抵本公司之香港股份過戶登記分處卓佳標準有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

致謝

本人謹代表董事會藉此機會向各位股東、客戶、商業夥伴、管理團隊及員工對本集團之支持致以誠摯之謝忱。

承董事會命
積華生物醫藥控股有限公司
副主席兼行政總裁
劉建彤

香港，二零零九年六月二十二日

於本公佈日期，董事會成員包括本公司執行董事劉友波先生、劉建彤先生及陳慶明女士，以及本公司獨立非執行董事焦惠標先生、蔡秉商先生及馮子華先生。